



PROPOSTA CONSOLIDADA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA, ESTADO DO CEARÁ,

PELA PRESENTE DECLARAMOS INTEIRA SUBMISSÃO AOS PRECEITOS LEGAIS EM VIGOR, ESPECIALMENTE OS DA LEI Nº 8.666/93 E LEI Nº 10.520/2002, BEM COMO ÀS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DA MODALIDADE PREGÃO Nº 2018.09.05.1.

DECLARAMOS AINDA, QUE NÃO OCORREU FATO QUE NOS IMPEÇA DE PARTICIPAR DA MENCIONADA LICITAÇÃO.

ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE EXECUTAR OS SERVIÇOS ESPECIFICADOS NO ANEXO I, CASO SEJAMOS VENCEDOR(ES) DA PRESENTE LICITAÇÃO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA EXECUÇÃO DO PROJETO "A CONQUISTA DE UM SONHO ATRAVÉS DA ARTE", MEDIANTE REALIZAÇÃO DE CURSOS/OFICINAS DE FORMAÇÃO PARA FAMÍLIAS CADASTRADAS NO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS, BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS DO MUNICÍPIO DE AURORA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES APRESENTADAS A SEGUIR.

01 - OFICINA DE DECOUPAGE EM IMAGENS					
INSTRUTORES					
Descrição				Unid.	Quant.
02 turmas x 20 alunos				Alunos	40
Duração da oficina por turma (40 horas)				Horas	80
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Instrutores para ministrar oficina de Decoupage em Imagens (02 turmas 40 horas cada) = 80 horas.	H/H	80	R\$ 108,00	R\$ 8.640,00
MATERIAL DIDÁTICO E TÉCNICO					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Kit com materiais didáticos e técnicos necessários para realização da oficina (Decoupage em Imagens).	Kit	1	R\$ 7.755,00	R\$ 7.755,00
DESCRIÇÃO DOS ITENS QUE COMPÕEM O KIT (MATERIAL DIDÁTICO E TÉCNICO)					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Guardanapo para decoupage, várias estampas tamanho 33 x 33cm.	Und	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
2	Termolina leitosa 250ml.	Und	40	R\$ 8,90	R\$ 356,00
3	Cola permanente 250g.	Und	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00



4	Tesoura profissional, tamanho 14cm, com cabo em material pl�stico.	Und	10	R\$ 12,30	R\$ 123,00
5	Cola para decoupage t�xtil 120g.	Und	40	R\$ 10,10	R\$ 404,00
6	Rolinho de espuma poli�ster para superf�cies lisas 9cm.	Und	40	R\$ 6,20	R\$ 248,00
7	Pincel de cerdas firmes redondo n� 462 para estampar.	Und	40	R\$ 10,40	R\$ 416,00
8	Pincel de cerdas firmes redondo n� 460 para estampar.	Und	40	R\$ 8,10	R\$ 324,00
9	Guardanapos para decoupage, branco sem estampa.	Und	40	R\$ 4,70	R\$ 188,00
10	Perola marfim n� 06 6mm, pacote de 500g.	Und	3	R\$ 56,50	R\$ 169,50
11	Perola marfim n� 03 3mm, pacote de 500g.	Und	4	R\$ 43,50	R\$ 174,00
12	Perola marfim 8mm pacote de 500g.	Und	3	R\$ 65,50	R\$ 196,50
13	Goma laca incolor 100ml.	Und	40	R\$ 9,60	R\$ 384,00
14	Tinta dimensional brilhante relevo 3D 5ml em cores diversas.	Und	40	R\$ 6,60	R\$ 264,00
15	Tinta PVA ou l�tex, cores: branca e colorida 100ml.	Und	40	R\$ 6,90	R\$ 276,00
16	Cartela de chaton adesivo redondo de strass sint�tico 3mm para revestir e contornar imagens.	Und	10	R\$ 28,40	R\$ 284,00
17	Cartela de chaton adesivo redondo de strass sint�tico color mix 5mm para revestir e contornar imagens.	Und	10	R\$ 28,90	R\$ 289,00
18	Verniz F 12 - acr�lico a base d'�gua para artesanato 100ml, n�o toxico, pr�to para uso sol�vel em �gua.	Und	20	R\$ 9,10	R\$ 182,00
19	Purpurina em pasta colorida 50g em cores variadas.	Und	20	R\$ 18,10	R\$ 362,00
20	Lixa fina para massa especificada para decoupage.	Und	100	R\$ 2,55	R\$ 255,00
21	Imagens sacras em gesso de tamanho 30cm.	Und	100	R\$ 18,40	R\$ 1.840,00
Total					R\$ 7.755,00



02 - OFICINA DE PINTURA EM TECIDO					
INSTRUTORES					
Descrição				Unid.	Quant.
02 turmas x 20 alunos				Alunos	40
Duração da oficina por turma (40 horas)				Horas	80
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Instrutores para ministrar oficina de Pintura em Tecido (02 turmas 40 horas cada) = 80 horas.	H/H	80	R\$ 108,00	R\$ 8.640,00
MATERIAL DIDÁTICO E TÉCNICO					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Kit com materiais didáticos e técnicos necessários para realização da oficina (Pintura em Tecido).	Kit	1	R\$ 5.360,00	R\$ 5.360,00
DESCRIÇÃO DOS ITENS QUE COMPÕEM O KIT (MATERIAL DIDÁTICO E TÉCNICO)					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Tecido oxford para pintura, na cor branca, 100% algodão.	Mt	60	R\$ 29,00	R\$ 1.740,00
2	Tinta para tecido 37ml (cores variadas).	Und	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00
3	Cola permanente 250g.	Und	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
4	Pincel filete, ref. 409, formato redondo com cerdas sintéticas.	Und	40	R\$ 13,00	R\$ 520,00
5	Pincel chato, ref. 456, tamanho 02, com cerdas sintéticas.	Und	40	R\$ 9,00	R\$ 360,00
6	Pincel nº ref. 456, tamanho 04, com cerdas sintéticas.	Und	40	R\$ 3,00	R\$ 120,00
7	Pincel nº ref. 456, tamanho 06, com cerdas sintéticas.	Und	40	R\$ 8,50	R\$ 340,00
8	Pincel nº ref. 456, tamanho 08, com cerdas sintéticas.	Und	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
9	Pincel nº ref. 456, tamanho 12, com cerdas sintéticas.	Und	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
10	Tinta para tecido 250ml (cores variadas).	Und	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
11	Pano de prato branco 70 x 50, pacote com 12 unidades.	Pct	10	R\$ 38,00	R\$ 380,00



12	Caixa de carbono próprio para tecido, cores diversas, pacote com 10 unidades, tamanho 60 x 43,5cm.	Cx	10	R\$ 10,00	
13	Marcador permanente 2.0.	Und	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
14	Tinta dimensional para tecido 35ml.	Und	40	R\$ 7,00	R\$ 280,00
Total					R\$ 5.360,00

03 - OFICINA DE CUPCAKE PARA FESTAS					
INSTRUTORES					
Descrição				Unid.	Quant.
02 turmas x 20 alunos				Alunos	40
Duração da oficina por turma (40 horas)				Horas	80
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Instrutores para ministrar oficina de Cupcake para Festas (02 turmas 40 horas cada) = 80 horas.	H/H	80	R\$ 108,00	R\$ 8.640,00
MATERIAL DIDÁTICO E TÉCNICO					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Kit com materiais didáticos e técnicos necessários para realização da oficina (Cupcake para Festas).	Kit	1	R\$ 4.860,00	R\$ 4.860,00
DESCRIÇÃO DOS ITENS QUE COMPÕEM O KIT (MATERIAL DIDÁTICO E TÉCNICO)					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Jogo de bicos inox 14 peças para confeitar.	Und	10	R\$ 17,00	R\$ 170,00
2	Jogo de bicos máster tip set, com um adaptador, 04 bicos modelos 10, 22, 48, 104, 06 sacos para decorar, cor transparente.	Und	3	R\$ 66,00	R\$ 198,00
3	Copo medidor plástico 500ml.	Und	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
4	Conjunto de colheres de plástico medidoras, com 04 unidades 01 de 2,5ml, 01 de 5ml, 01 de 7ml e 01 de 15ml.	Und	5	R\$ 13,00	R\$ 65,00
5	Bailarina polietileno branca, giratória, para decorar bolo, com 30cm.	Und	5	R\$ 69,00	R\$ 345,00



6	Ejetor marcador para confeitaria embalagem com 08 modelos: (borboleta, coração, estrela, folha, flor, floco de neve, oval e lacinho), em tamanho 4,5cm.	Und	10	R\$ 33,30	R\$ 333,00
7	Espátulas silicone tamanho 18cm.	Und	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
8	Spray desmoldante 170g.	Und	10	R\$ 31,00	R\$ 310,00
9	Kit de cortadores e modeladores de pasta americana, para biscoito e massas, 16 peças, fabricados em alumínio fundido, nos tamanhos de 15mm até 50mm e 01 grande de aproximadamente 16 x 5,8cm.	Und	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00
10	Rolo alisador branco para pasta americana, em material plástico 2,5 x 49cm.	Und	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
11	Marcador xadrez branco para pasta americana, tamanho 8,6cm x 11cm.	Und	10	R\$ 15,00	R\$ 150,00
12	Papel impermeável para culinária, pacote com 75 unidades.	Pct	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
13	Cupcake core furador, ideal para rechear, material plástico, possui 02 lados o maior 3,4cm x 5,5cm (d x a) e o menor 2,5cm x 5,5cm (d x a) aproximadamente.	Und	10	R\$ 22,00	R\$ 220,00
14	Forma de silicone para cupcake, resistente a temperaturas desde -60°C até +230°C sem qualquer alteração, podendo ser utilizada tranquilamente em forno ou micro-ondas, pacote com 10 unidades.	Pct	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
15	Batedor inox (fouet) 30cm.	Und	5	R\$ 24,00	R\$ 120,00
16	Forma para cupcake em alumínio 12 cavidades 30,8 x 22,6 x 3cm.	Und	10	R\$ 36,00	R\$ 360,00
17	Confeitos (chocolate granulado, colorido, em forma de corações, de trevos) pacote de 750g.	Pct	20	R\$ 16,00	R\$ 320,00
18	Wrapper para cupcake, fabricado em papel color plus 180g, diversas cores, pacote com 8 unidades.	Pct	20	R\$ 7,00	R\$ 140,00
19	Farinha de trigo sem fermento.	Kg	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00
20	Fermento em pó 250g.	Und	2	R\$ 7,00	R\$ 14,00

21	Margarina 250g.	Und	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
22	Açúcar de confeitador de 500g.	Und	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
23	Bandeja de ovos marrom com 30 unidades.	Und	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
24	Leite integral em caixinha de 01 litro.	Und	10	R\$ 4,00	R\$ 40,00
25	Chocolate em pó solúvel caixa de 500g.	Und	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
26	Açúcar impalpável 500g.	Und	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
27	Creme de leite, embalagem tetra pack de 300g.	Und	15	R\$ 4,00	R\$ 60,00
28	Chantily em pó 50g.	Und	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
29	Anilina 10ml em cores variadas.	Und	20	R\$ 2,00	R\$ 40,00
30	Leite condensado lata de 1kg.	Und	4	R\$ 39,00	R\$ 156,00
31	Gel para recheio de 500g diversos sabores.	Und	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
32	Formas de papel para cupcake, pode ser levada ao forno, tamanho 7cm x 5cm x 4cm, diversas cores, pacote com 100 unidades.	Pct	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
33	Barra de chocolate meio amargo de 1kg.	Und	5	R\$ 17,00	R\$ 85,00
34	Saco manga de confeitaria descartável, tamanho 22cm x 34cm, cor transparente, pacote com 100 unidades.	Pct	3	R\$ 28,00	R\$ 84,00
Total					R\$ 4.860,00

04 - OFICINA DE AUXILIAR DE CORTE E COSTURA E CUSTOMIZAÇÃO

INSTRUTORES

Descrição		Unid.	Quant.	Valor	Valor Total
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Unitário	Valor Total
	02 turmas x 20 alunos	Alunos			40
	Duração da oficina por turma (40 horas)	Horas			80
1	Instrutores para ministrar oficina de Auxiliar de Corte e Costura e Customização (02 turmas 40 horas cada) = 80 horas.	H/H	80	R\$ 108,00	R\$ 8.640,00

MATERIAL DIDÁTICO E TÉCNICO

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor	Valor Total
				Unitário	

1	Kit com materiais didáticos e técnicos necessários para realização da oficina (Auxiliar de Corte e Costura e Customização).	Kit	1	R\$ 12.260,00	R\$ 12.260,00
DESCRIÇÃO DOS ITENS QUE COMPÕEM O KIT (MATERIAL DIDÁTICO E TÉCNICO)					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor	Valor Total
				Unitário	
1	Tecido textolene liso, cores variadas, 50% algodão, 50% poliéster, 1,40 de largura.	Mt	100	R\$ 12,90	R\$ 1.290,00
2	Tecido textolene estampado, 50% algodão, 50% poliéster, 1,40 de largura.	Mt	40	R\$ 12,90	R\$ 516,00
3	Tesoura 14cm com cabo em material plástico.	Und	10	R\$ 12,20	R\$ 122,00
4	Linha para costura, caixa com 10 tubos de 30 metros cada. Cores variadas.	Cx	20	R\$ 19,00	R\$ 380,00
5	Linha fina para bordado ou pesponto em jeans, caixa com 10 tubos de 30 metros cada, cores variadas.	Cx	20	R\$ 18,00	R\$ 360,00
6	Agulha de mão para costura nº 2/0, pacote com 20 unidades.	Pct	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
7	Caixa plástica tipo gaveteiro, com 03 compartimentos, medidas: (L x P x A) 37, 6 x 32, 2 x 71,5cm.	Und	40	R\$ 34,70	R\$ 1.388,00
8	Cola patch / tecido de 60g.	Und	40	R\$ 10,70	R\$ 428,00
9	Cola super, universal para artesanato, 17g.	Und	40	R\$ 8,20	R\$ 328,00
10	Camiseta infantil, malha fio 15, gola redonda, tamanho P, M, G, cores variadas.	Und	80	R\$ 14,90	R\$ 1.192,00
11	Tecido tule de poliamida, 2,40 metros de largura. Cores variadas.	Mt	40	R\$ 11,80	R\$ 472,00
12	Dobradeira plástica para artesanato; medida 60 x 185mm.	Und	40	R\$ 13,90	R\$ 556,00
13	Feltro, 100% poliéster, 1,40m de largura nas cores: amarelo, marrom, vermelho, branco, rosa, verde, azul.	Mt	20	R\$ 12,70	R\$ 254,00
14	Botões de costura 04 furos, tamanho 40, 25mm, cores variadas. Pacote com 50 unidades.	Pct	20	R\$ 10,90	R\$ 218,00

15	Lantejoulas, lisa, 12mm, pacote com 1000 unidades.	Pct	20	R\$ 18,90	R\$ 378,00
16	Pérola n° 05, 5mm, cor pérola, pacote com 500g.	Pct	4	R\$ 41,00	R\$ 164,00
17	Pérola n° 8, 8mm, cores variadas, pacote com 500g.	Pct	20	R\$ 65,90	R\$ 1.318,00
18	Manta de alumínio com strass termocolante, 40cm de largura, 1,15m de comprimento.	Und	10	R\$ 131,90	R\$ 1.319,00
19	Corrente de strass, oval, 10 x 14mm, dourada e prateada, rolo com 10 metros.	Rolo	5	R\$ 96,00	R\$ 480,00
20	Locação de máquina de costura doméstica, 08 pontos diferentes, 02 velocidades, bivolt, portátil 27,5 x 26 x 12,2cm.	Und	10	R\$ 60,90	R\$ 609,00
21	Jogo de régua de molde para costura, kit com 03 unidades: esquadro 50cm, régua curva 20cm, régua curva 58,5cm.	Kit	20	R\$ 19,90	R\$ 398,00
Total					R\$ 12.260,00

05 - OFICINA DE SALGADOS PARA FESTAS					
INSTRUTORES					
Descrição				Unid.	Quant.
02 turmas x 20 alunos				Alunos	40
Duração da oficina por turma (40 horas)				Horas	80
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Instrutores para ministrar oficina de Salgados para Festas (02 turmas 40 horas cada) = 80 horas.	H/H	80	R\$ 108,50	R\$ 8.680,00
MATERIAL DIDÁTICO E TÉCNICO					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Kit com materiais didáticos e técnicos necessários para realização da oficina (Salgados para Festas).	Kit	1	R\$ 10.320,00	R\$ 10.320,00
DESCRIÇÃO DOS ITENS QUE COMPÕEM O KIT (MATERIAL DIDÁTICO E TÉCNICO)					
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	Concha de silicone, cores variadas, tamanho 28ccm x 7cm.	Und	20	R\$ 16,34	R\$ 326,80



2	Colheres de pau, madeira lisa, tamanho 36cm.	Und	20	R\$ 9,25	
3	Conjunto de copo medidor plástico com 04 unidades, 01 de 60ml, 01 de 80ml, 01 de 125ml, 01 de 200ml.	Cj	10	R\$ 21,45	R\$ 214,50
4	Conjunto de colheres de plástico medidoras, com 06 unidades 01 de 2,5ml, 01 de 5ml, 01 de 7,5ml, 01 de 15ml, 01 de 20ml, 01 de 25ml.	Cj	10	R\$ 13,65	R\$ 136,50
5	Conjunto de forma para pastel em plástico 05 unidades, 01 de 5,5cm, 01 de 8cm, 01 de 9,5cm, 01 de 12cm, 01 de 15,5cm.	Cj	10	R\$ 38,34	R\$ 383,40
6	Cortadores de pizza tamanho 2cm x 6,5cm x 20cm.	Und	5	R\$ 19,64	R\$ 98,20
7	Espátulas silicone tamanho 18cm.	Und	10	R\$ 9,44	R\$ 94,40
8	Assadeira de vidro temperado, retangular, tamanho 3,7 litros.	Und	10	R\$ 31,84	R\$ 318,40
9	Kit de cortadores e modeladores de massa, 32 peças, fabricados em plástico vários formatos e tamanhos, 230g.	Kit	2	R\$ 103,94	R\$ 207,88
10	Rolo alisador branco para massa, em material plástico 2,5 x 49cm.	Und	10	R\$ 15,45	R\$ 154,50
11	Marcador xadrez branco para massa, tamanho 8,6m x 11cm.	Und	10	R\$ 15,04	R\$ 150,40
12	Papel impermeável para culinária, pacote com 75 unidades.	Pct	30	R\$ 8,15	R\$ 244,50
13	Frigideira em alumínio antiaderente, 30cm.	Und	10	R\$ 38,34	R\$ 383,40
14	Jogo de bicos em alumínio - 15 peças para confeitaria, 6 modelos bico liso do nº 0 ao 5, 06 modelos bico crespo do nº 0 ao 5, 01 bico serra, 01 bico rosa, 01 bico folha, 1 bico babado.	Jogo	10	R\$ 31,14	R\$ 311,40
15	Batedor inox (fouet) 30cm.	Und	5	R\$ 24,94	R\$ 124,70
16	Saco para glacê, pacote com 20 unidades.	Pct	10	R\$ 37,95	R\$ 379,50

17	Jogo de formas assadeira em alumínio retangular 04 peças, tamanhos: 20cm x 15cm x10 cm, 25cm x 17cm x 10cm, 30cm x 22cm x 10cm, 36cm x 26cm x 10cm.	Jogo	5	R\$ 121,94	R\$ 609,70
18	Suporte para bolos, sem tampa 35cm.	Und	10	R\$ 18,54	R\$ 185,40
19	Jogo de forma assadeira em alumínio redonda, fundo removível antiaderente com 03 peças, 1 de 25cm diâmetro x 8cm altura, 1 de 30cm de diâmetro x 8cm altura, 1 de 35cm de diâmetro x 8cm altura.	Jogo	2	R\$ 159,94	R\$ 319,88
20	Conjunto de talheres com 24 peças em alumínio.	Cjt	2	R\$ 42,54	R\$ 85,08
21	Locação de forno elétrico 46 litros, potência 1500w.	Und	10	R\$ 73,75	R\$ 737,50
22	Locação de multiprocessador 02 velocidades, pulsar 750w.	Und	10	R\$ 57,95	R\$ 579,50
23	Bacia em plástico, 8,65 litros.	Und	10	R\$ 26,95	R\$ 269,50
24	Kit bacia em plástico 2,5, 3,5, 4, 5 e 6 litros com tampa, 05 unidades.	Kit	2	R\$ 77,94	R\$ 155,88
25	Locação de batedeira 04 velocidades 350w.	Und	4	R\$ 55,94	R\$ 223,76
26	Conjunto de panelas em alumínio 05 peças, 1 de 1,20, 1 de 1,70, 1 de 2,40, 1 de 2,90 e 1 de 3,30 litros.	Cjt	1	R\$ 141,94	R\$ 141,94
27	Kit de utensílios de cozinha em silicone com 07 peças (sendo 1 colher de arroz, 1 concha para feijão, 1 espátula, 1 concha para fritura, 1 colher de macarrão, 1 pegar de salada, 1 garfo para carne.	Kit	2	R\$ 98,74	R\$ 197,48
28	Formas de alumínio para empadinhas, 5cm de diâmetro, 2cm de fundo, 2,5cm altura.	Und	30	R\$ 2,45	R\$ 73,50
29	Fermento em pó 250g.	Und	6	R\$ 7,85	R\$ 47,10
30	Margarina, com sal, pote de 250g.	Und	20	R\$ 4,35	R\$ 87,00
31	Açúcar de confeitador de 500g.	Pct	6	R\$ 7,15	R\$ 42,90
32	Bandeja de ovos marrom grande com 30 unidades.	Bdj	10	R\$ 12,84	R\$ 128,40
33	Leite integral em caixinha de 01 litro.	Litro	20	R\$ 4,55	R\$ 91,00